
UCHWAŁA NR VI/35/24 
RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI 

z dnia 26 września 2024 r. 

w sprawie zmniejszenia liczby drzew wchodzących w skład pomnika przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024r. poz. 609, 721) art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. 
U z 2023r. poz. 1336, 1688, 1890 z 2024r. poz. 1089), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Łodzi, uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Zmniejsza się liczbę drzew, z 8 do 7 egzemplarzy wchodzących w skład pomnika przyrody -  aleja 
drzew kasztanowców białych (Aesculus hippocastanum L.), zlokalizowanego przy ulicy Kasztanowej 
w miejscowości Kolonia Zawada, gmina Tomaszów Mazowiecki. 

2. Zmniejszenie liczby drzew w pomniku przyrody, o którym mowa w ust. 1 następuje w wyniku 
wyłączenia z ochrony jednego drzewa: kasztanowca białego (Aesculus hippocastanum L.), którego lokalizację 
wskazują współrzędne geograficzne N 51.312633 i E 19.56504 wymienionego pod pozycją lp. 9 w załączniku 
Nr 1 do uchwały Nr XXXVII/216/21 Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki z dnia 28 stycznia 2021r. w sprawie 
pomnika przyrody (Dz. Urz. Woj. Łódzkiego  poz. 882). 

3. Wyłączenie z ochrony drzewa, o którym mowa w ust. 2 następuje z uwagi na utratę wartości 
przyrodniczych i zagrożenie bezpieczeństwa powszechnego, wynikające ze stanu zachowania drzewa. 

4. Po wyłączeniu z ochrony drzewa, o którym mowa w ust. 2, w skład pomnika przyrody wchodzi 7 drzew 
kasztanowców białych (Aesculus hippocastanum L.). Nazwy gatunkowe, obwody pni, wysokość i położenie 
geograficzne drzew tworzących pomnik przyrody zawiera załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Ochrona drzew, o których mowa w § 1, ustanowiona została na podstawie uchwały Nr XXXVII/216/21 
Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki z dnia 28 stycznia 2021r. w sprawie pomnika przyrody (Dz. Urz. Woj. 
Łódzkiego  poz. 882). 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Tomaszów Mazowiecki. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Tomaszów Mazowiecki 

 
 

Stanisław Król 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7E95AABF-E5E5-42AB-9FB5-8321985A1222. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/35/24 

Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki 

z dnia 26 września 2024 r. 

Lp. Nazwa gatunkowa X Y Wysokość 
[m] 

Obwód 
pnia na 

wys. 1,30 
m [cm]  

1 Kasztanowiec biały 
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'28.2"N 19°56'25.8" E 18  217 

2 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'28.0" N 19o56'28.7" E 18  214 

3 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'27.9" N 19°56'30.9" E 19  224 

4 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'27.6" N 19°56'35.6" E 17  380  

5 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'27.4" N 19°56'38.9" E 17  235 

6 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'27.3" N 19°56'41.8" E 17  223  

7 Kasztanowiec biały  
(Aesculus hippocastanum L.) 51°31'27.1" N 19°56'44.5" E 17  204  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7E95AABF-E5E5-42AB-9FB5-8321985A1222. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 44 ust. 1, 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U z 2023r. poz. 1336, 
1688, 1890 z 2024r. poz. 1089) zarówno ustanowienie pomnika przyrody, jak i zniesienie formy ochrony 
przyrody, dokonuje rada gminy w drodze uchwały. 

Gmina Tomaszów Mazowiecki zleciła wykonanie opinii dendrologicznej pomnika przyrody, w której zaleca 
się wyłączenie drzewa nr 8 z ochrony, ze względu na utratę wartości przyrodniczych i zagrożenie 
bezpieczeństwa powszechnego, wynikające z jego stanu  zdrowotnego. 

Ww. drzewo znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie powierzchni utwardzonych (drogi) i płotu, co 
powoduje, że ma bardzo niekorzystne warunki do życia. Jest narażone na podmuch wiatru. System korzeniowy 
od strony drogi został uszkodzony. Pień jest rozgałęziony na wysokości ok. 3 m na dwa duże, ciężkie konary. 
Posiada widoczne ślady po cięciach pielęgnacyjnych oraz pogłębiające się pękniecie. Założony w koronie 
drzewa pas transportowy nie spełnia swojej roli. Kondycja i stabilność drzewa są krytyczne. Widać efekt 
żerowania szrotówka kasztanowcowiaczka (cameraria ohridella). Drzewo jest zagrzybione. W obecnym stanie 
drzewo stwarza zagrożenie dla bezpieczeństwa. Stan zdrowotny jest na tyle zły, że drzewo kwalifikuje się do 
pilnej wycinki. Drzewo nie posiada obecnie szczególnych walorów estetycznych.  

Na podstawie ust. 3a ww. ustawy projekt uchwały uzgadnia właściwy regionalny dyrektor ochrony 
środowiska. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi, postanowieniem z dnia 13 sierpnia 2024 r.  
znak: WPN.623.30.2024.ŁSi uzgodnił przedłożony projekt niniejszej uchwały. 

Mając powyższe na uwadze ustalono, że występują przesłanki do zniesienie formy ochrony przyrody 
z pomnika przyrody wymienionego w § 1 niniejszej uchwały, zgodnie z zapisami art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U z 2023r. poz. 1336, 1680, 1890). 

Biorąc powyższe fakty pod uwagę, podjęcie niniejszej uchwały należy uznać za uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7E95AABF-E5E5-42AB-9FB5-8321985A1222. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VI/35/24 RADY GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI z dnia 26 września 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1
	Uzasadnienie


